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Besvarelse af spørgsmål nr. 1395 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1395 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 10. august 2021. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
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Spørgsmål nr. 1395 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for, om han vil iværksætte en kortlæg-

ning af omfanget og karakteren af social kontrol i kristne mil-

jøer, henset til at negativ social kontrol skal straffes som psykisk 

vold, og at det er vigtigt, at vi bekæmper social kontrol, overalt 

hvor dette måtte forekomme?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende: 

 

”Rigsadvokaten har til brug for besvarelsen af spørgsmålet ind-
hentet en udtalelse fra de regionale statsadvokater om statsad-

vokaternes umiddelbare kendskab til praksis om psykisk vold, 

der angår kristne miljøer, hvortil Rigsadvokaten kan henholde 

sig.  

 

Statsadvokaten i København har oplyst, at Statsadvokaten ikke 

umiddelbart har kendskab til sager vedrørende psykisk vold i 

kristne miljøer. Statsadvokaten i Viborg har oplyst, at Statsad-

vokaten umiddelbart er bekendt med én sag vedrørende psykisk 

vold i et kristent miljø. Dommen blev afsagt af Retten i Kolding 

den 29. januar 2020 og vedrørte en far, som var tiltalt for mis-

handling og psykisk vold begået mod sine børn og hustru.  

 

Tiltalte forklarede i den konkrete sag bl.a., at han gik i bibel-

skole i København i 1992 og derefter flyttede til en anden bibel-

skole i Sverige, hvor han mødte sin hustru. De blev gift i 1996 

og flyttede til Danmark i 2003, hvor han siden har missioneret 

gennem ”Trompeten for Jesus Kristus”. Han forklarede derud-
over bl.a., at manden ifølge bibelen er familiens hoved, og kvin-

den er mandens medhjælp. Tiltalte blev idømt fængsel i 4 må-

neder for vold og mishandling begået mod sine børn, men blev 

frifundet for tiltalerne vedrørende psykisk vold mod børnene og 

hustruen. For så vidt angik den psykiske vold mod børn og hu-

struen fandt retten bl.a., at tiltalte i visse situationer fremkom 

med udtalelser, som havde været nedværdigende, forulempende 

eller krænkende over for de forurettede, navnlig et af børnene. 

Handlingerne og udtalelserne kunne dog ikke betragtes som en 

del af et mønster eller betragtes som et regime, men måtte sna-

rere antages at være spontane reaktioner på konkret opståede si-

tuationer. Tiltalte ankede ikke dommen, og Statsadvokaten i Vi-

borg fandt ikke fuldt tilstrækkeligt grundlag for at anke den kon-

kret begrundede dom.” 
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Justitsministeriet har derudover til brug for besvarelsen af spørgsmålet ind-

hentet en udtalelse fra Udlændinge- og Integrationsministeriet, der har op-

lyst følgende: 

 

”Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besva-

relsen indhentet bidrag fra Styrelsen for International Rekrutte-

ring og Integration, som har oplyst følgende: 

 

”Styrelsen for International Rekruttering og Integration 

(SIRI) har ikke initiativer i gang eller på vej i forhold til 

omfanget og karakteren af negativ social kontrol i kristne 

miljøer. SIRI har imidlertid to initiativer inden for sit ge-

nerelle arbejde med at forebygge negativ social kontrol, 

der potentielt kan have relevans for målgruppen, som kort 

beskrives nedenfor.  

 

SIRI’s Rejsehold yder rådgivning til kommunerne om ne-

gativ social kontrol. Rejseholdet understøtter kommu-

nerne med blandt andet faglig viden om æresrelaterede 

konflikter og negativ social kontrol samt udvikling af 

handlings- og beredskabsplaner til forebyggelse og hånd-

tering af disse problemstillinger. Kommunerne definerer i 

den forbindelse selv målgruppen for den lokale handlings- 

og beredskabsplan, og disse planer kan derfor også inklu-

dere borgere fra kristne miljøer, der udsættes for negativ 

social kontrol.  

 

Derudover blev der med aftalen om udmøntning af reser-

ven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejds-

markedsområdet for 2021 afsat midler til driftsstøtte til or-

ganisationen InsideOut i perioden 2022-2024. InsideOut 

støtter personer, der har brudt med et religiøst destruktivt 

fællesskab, eller har brug for hjælp til at forlade et sådant 

miljø. Organisationen tilbyder derudover pårørende vej-

ledning, ligesom de samler og udbreder viden om sekte-

risme, destruktive fællesskaber og negativ social kontrol i 

religiøse fællesskaber. I det omfang personer eller pårø-

rende fra den beskrevne målgruppe henvender sig til Insi-

deOut vil initiativet dermed potentielt også kunne omfatte 

borgere fra kristne miljøer, der udsættes for negativ social 

kontrol. SIRI vil i tilskudsperioden indgå en årlig resultat-

kontrakt med InsideOut.”” 

 

Det er regeringens holdning, at negativ social kontrol er uacceptabelt, uanset 

i hvilken sammenhæng den foregår. Dette er også baggrunden for ændrin-

gen af straffeloven, lov om pas til danske statsborgere og udlændingeloven 

vedrørende styrket indsats mod negativ social kontrol m.v. i marts 2021. 
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Med lovændringen blev der bl.a. foretaget en sproglig præcisering af straf-

felovens bestemmelse om psykisk vold, med det formål klart at signalere, at 

negativ social kontrol er kerneområdet for bestemmelsen, og at negativ so-

cial kontrol gennem ægteskabs- og skilsmissekontrakter kan være strafbart.  

 

Jeg finder dog på det foreliggende grundlag, herunder navnlig i lyset af, at 

statsadvokaterne alene har kendskab til én dom vedrørende negativ social 

kontrol i kristne miljøer, ikke anledning til at iværksætte en kortlægning af 

dette område.  
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